
ALLEGATO A) 
 
 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

TARIFFE CANONE PER L’OCCUPAZIONE 
 DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 
COEFFICIENTI 

VALORE ECONOMICO 
DISPONIBILITA’ AREA 

SACRIFICIO 
COLLETTIVO 

Attività commerciali 1,5 0,7 

Attività edilizia 0,6 1 

Attività di servizio 1 0,8 

Attività non commerciali 0,6 0,7 

 
 

TARIFFA BASE COSAP: € 28,00 

 
 

ATTIVITA’ COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 1,5 0,7 € 29,40 

II CATEGORIA € 29,40 riduzione 20% € 23,52 

 

ATTIVITA’ EDILIZIA 

I CATEGORIA € 28,00 0,6 1 € 16,80 

II CATEGORIA € 16,80 riduzione 20% € 13,44 

 
 

Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo: riduzione 33% 
 

ATTIVITA’ COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 1,5 0,7 € 29,40 19,70 

II CATEGORIA € 29,40 riduzione 20% € 23,52 € 15,76 
 

ATTIVITA’ EDILIZIA 

I CATEGORIA € 28,00 0,6 1 € 16,80 € 11,26 

II CATEGORIA € 16,80 riduzione 20% € 13,44 € 9,00 
 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO 

I CATEGORIA € 28,00 0,5 1 € 14,00 € 9,38 

II CATEGORIA € 14,00 riduzione 20% € 11,20 € 7,50 
 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 0,5 0,6 € 8,40 € 5,63 

II CATEGORIA € 8,40 riduzione 20% € 6,72 € 4,50 
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CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

(D. Lgs. 15 Dicembre 1997 n. 446) 

T A R I F F E    O C C U P A Z I O N I  P E R M A N E N T I  

 OCCUPAZIONE DEL SUOLO    TARIFFA AL MQ.  

 DESCRIZIONE     CAT. I   CAT. II 

ATTIVITA’ COMMERCIALI   29,40    23,52 

ATTIVITA’ EDILIZIA    16,80   13,44 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO    22,40    17,92 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI   11,76     9,41 

 OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI     TARIFFA AL MQ. 

 E SOTTOSTANTI IL SUOLO

DESCRIZIONE     CAT. I   CAT. II 

ATTIVITA’ COMMERCIALI   19,70   15,76 

ATTIVITA’ EDILIZIA    11,26      9,00 

 ATTIVITA’ DI SERVIZIO     9,38     7,50 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI   5,63      4,50 

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, 

del 25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la 

parte eccedente i 1.000 mq.  
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TARIFFE COSAP TEMPORANEA 

A) Coefficiente in base all’attività economica

attività commerciale = 1,50  

attività edilizia = 0,6

attività di servizio = 1

attività non commerciali = 0,6  

B) Coefficiente in base al sacrificio imposto alla collettività

attività commerciale = 0,7  

attività edilizia = 1

attività di servizio = 0,8

attività non commerciali = 0,7  

Giornaliera

I^ fascia 70% di quella giornaliera

II^ fascia 40% di quella giornaliera

TARIFFA BASE €uro 1,55

ATTIVITA’ COMMERCIALI:

 I^ CATEGORIA €uro 1,55X1,50X0,70 = €uro 1,63

II^ CATEGORIA €uro 1,55 rid. 20%     = €uro 1,30 

ATTIVITA’ EDILIZIA:

I^ CATEGORIA €uro 1.55x0,60X1 = €uro 0,93 rid. 25% = €uro 0,70

II^ CATEGORIA €uro 0,93 rid. 20% = €uro 0,74 ri25% = €uro 0,56
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ATTIVITA’ DI SERVIZIO:

I^ CATEGORIA €uro 1,55 x1,0X0,80 = €uro 1,24 

II^ CATEGORIA €uro 1,24 rid. 20% = €uro 0,99 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI: 

I^ CATEGORIA €uro 1,55x0,60X0,70 = €uro 0,65 

II^ CATEGORIA €uro 0,65 rid. 20% = €uro 0,52 
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OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 Il canone è commisurato alla superficie occupata con i criteri e sulla base delle tariffe di cui 

al prospetto che segue:

OCCUPAZIONE DEL SUOLO    TARIFFE AL MQ.  

 DESCRIZIONE     Cat.I    Cat. II  

Attività commerciali: 

  giornaliera     1,63    1,30 

  dalle 0,00 alle 15.00   1,14   0,91 

dalle 15.01 alle 00.00   0,65    0,52 

Attività edilizia: (Già ridotta) 

giornaliera     0,93    0,74 

dalle 00.01 alle 15.00   0,49    0,39 

dalle 15.01 alle 00.00   0,28    0,22 

Attività di servizio: 

giornaliera     1,24    0,99 

dalle 00.01 alle 15.00   0,87    0,69 

dalle 15.01 alle 00.00   0,50    0,40 

Attività non commerciali: 

giornaliera     0,65    0,52 

dalle 00.01 alle 15.00   0,46    0,36 

dalle 15.01 alle 00.00   0,26    0,21 

Occupazione soprastanti e sottostanti il suolo   TARIFFE AL MQ.  

 (Tariffa ridotta del 67%) 

 DESCRIZIONE     Cat. I    Cat. II 

Attività commerciali:

giornaliera     0,54    0,43 

dalle 00.01 alle 15.00   0,38    0,30 

dalle 15.01 alle 00.00   0,22    0,17 

Attività edilizia (non ridotta) : 

giornaliera     0,31    0,25 

dalle 00.01 alle 15.00   0,22    0,17 

dalle 15.01 alle 00.00   0,077    0,90 
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Attività di servizio 

giornaliera     0,26    0,21 

dalle 00.01 alle 15.00   0,18   0,15 

dalle 15.01 alle 00.00   0,10    0,08 

 Attività non commerciali: 

giornaliera     0,15   0,13 

dalle 00.01 alle 15.00   0,11    0,09 

dalle 15.01 alle 00.00   0,077    0,077 

Occupazioni effettuate in occasione di fiere TARIFFE AL MQ 

e festeggiamenti, con esclusione di quelle

realizzate con installazioni di attrazioni,  

giochi e divertimenti dello spettacolo 

 Viaggiante es. concessionari

  DESCRIZIONE     Cat.    I Cat. II 

Giornaliera      1.63   1.30 

dalle 00.01 alle 15.00    1.14   0,91 

dalle 15.01 alle 00.00    0,65   0.52 

Occupazioni realizzate dai venditori  

ambulanti, pubblici esercizi e da  

produttori agricoli che vendono

direttamente i propri prodotti  (tariffa ridotta dell 50%) 

Giornaliera      0,81   0,65 

dalle 00.01 alle 15.00    0,57   0,45 

dalle 154.01 alle 00.00    0,32   0,26 

Occupazioni in occasione di manifestazioni  

politiche, culturali o sportive-  (tariffa ridotta del 50%) 

giornaliera      0,815   0,650 

dalle 00.01 alle 15.00    0,570   0,455 

dalle 15.01 alle 00.00    0,077   0,260 

Occupazioni poste in essere con installazioni  

di attrazioni, giochi e divertimenti dello  

spettacolo viaggiante

(tariffa ridotta dell’80%) 
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giornaliera      0,33   0,26 

dalle 00.01 alle 15.00    0,23   0,18 

dalle 15.01 alle 00.00    0,13   0,10 

Le misure di tariffa, determinate per aree e fasce orarie, non possono essere inferiori, 

qualunque sia la categoria di riferimento dell’occupazione ed indipendentemente da ogni 

riduzione a €uro. 0,077 al mq.  

per le occupazioni temporanee effettuate di carattere ricorrente  di durata compresa tra i 15 e i 

30 giorni la tariffa è ridotta del 25%; per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente di 

durata superiore a 30 giorni la tariffa è ridotta del 50 per cento 


